
MONITOR POLSKI
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 19 lipca 2024 r.

Poz. 673 673

ZARZĄDZENIE NR 18/2024
PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO

z dnia 15 lipca 2024 r.

w sprawie ustalenia wzoru i wielkości emisji banknotu o wartości nominalnej 20 zł,  
upamiętniającego 80. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o Narodowym Banku Polskim (Dz. U. z 2022 r. poz. 2025) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się wzór i wielkość emisji banknotu o wartości nominalnej 20 zł, upamiętniającego 80. rocznicę wybuchu 
Powstania Warszawskiego, określone w załączniku do zarządzenia.

§ 2. Banknot, o którym mowa w § 1, wprowadza się do obiegu z dniem 26 lipca 2024 r.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Narodowego Banku Polskiego: wz. M. Kightley



Monitor Polski – 2 –  Poz. 673

 

Załącznik do zarządzenia nr 18/2024 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 15 lipca 2024 r. (M.P. poz. 673)

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR I WIELKOŚĆ EMISJI BANKNOTU

Załącznik do zarządzenia nr 18/2024 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 15 lipca 2024 r. (poz. ....) 

 
 

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR I WIELKOŚĆ EMISJI BANKNOTU 
 

Wartość nominalna 20 zł 

Wzór Cechy 
graficzne 
i wizerunek* 

Strona przednia: 
z lewej strony sylwetki powstańców na barykadzie, w tle płonący budynek PAST-y (Polskiej 
Akcyjnej Spółki Telefonicznej) na ulicy Zielnej w Warszawie, w kolorze brązowym – scena 
wzorowana na fotografii wykonanej przez Eugeniusza Lokajskiego. Centralnie grupa osób 
otaczająca jeńców niemieckich przed kamienicą przy ulicy Jasnej w Warszawie po zdobyciu 
PAST-y przez powstańców, w kolorach zielonym, niebieskim i żółtym – scena wzorowana na 
fotografii wykonanej przez Joachima Joachimczyka; u dołu flaga o barwach Rzeczypospolitej 
Polskiej, z lewej strony flagi napis: 80. / ROCZNICA / WYBUCHU / POWSTANIA / 
WARSZAWSKIEGO w kolorze granatowym. Wzdłuż górnej części prostokątna płaszczyzna 
wypełniona mikrodrukiem w postaci napisów: POWSTANIEWARSZAWSKIE1944 oraz 
wzorem w kolorach granatowym i zielonym. Pośrodku płaszczyzny wizerunek orła ustalony 
dla godła Rzeczypospolitej Polskiej oraz napis: NARODOWY / BANK POLSKI w kolorze 
brązowym, z prawej strony napisu litera: W, częściowo wypełniona kolorem zielonym 
(uzupełnienie wypełnienia litery w kolorze zielonym znajduje się na stronie odwrotnej 
banknotu – całość litery widoczna pod światło), w lewym rogu, pionowo, ułożona z cyfr pod 
kątem 90° liczba: 20 w kolorze granatowym. Pod orłem napis: Warszawa, / 10 stycznia  
2024 r., pod nim napisy: Prezes i podpis oraz Główny / Skarbnik i podpis w kolorze brązowym. 
Wzdłuż lewej krawędzi banknotu, pionowo, oznaczenie numeracji w kolorze czarnym.  
W lewym dolnym rogu oznaczenie dla niewidomych – pionowo, ułożona z cyfr pod kątem 90°, 
wyczuwalna dotykiem, wytłoczona liczba: XX. W prawym dolnym rogu liczba:  
20 wydrukowana farbą zmienną optycznie, płynnie zmieniającą kolor w zależności od kąta 
patrzenia z zielonego do niebieskiego, z widocznym ceglanym murem; poniżej liczby 
oznaczenie numeracji w kolorze czerwonym. Z lewej strony liczby 20, pionowo, ułożony z liter 
pod kątem 90° napis: DWADZIEŚCIA ZŁOTYCH w kolorze granatowym. Tło banknotu 
stanowią napisy: 1 VIII, 1944 oraz Znak Polski Walczącej w kolorach niebieskim i żółtym 
 

 
 

Strona odwrotna:  
z lewej strony sylwetki powstańców z karabinami na tle fragmentu zniszczonej zabudowy ulicy 
Krakowskie Przedmieście w Warszawie, w kolorze granatowym – scena wzorowana  
na fotografii wykonanej przez Sylwestra Brauna; u dołu napis: J. KOPECKA DEL.  
P. KRAJEWSKI S.C. PWPW S.A., w lewym dolnym rogu liczba: 20 wypełniona 
mikrodrukiem w postaci napisów: 1VIII1944, poniżej liczby napis: DWADZIEŚCIA / 
ZŁOTYCH – całość w kolorze granatowym. Z prawej strony ołtarz polowy w trakcie mszy 
odprawianej przez kpt. księdza Mieczysława Paszkiewicza w podwórzu przy ulicy Poznańskiej 
w Warszawie, w kolorze brązowym – scena wzorowana na fotografii wykonanej przez 
Wacława Lotha; tło stanowią napisy: 1 VIII, 1944, NBP oraz Znak Polski Walczącej, tarcza  
z wizerunkiem orła, krzyż i flaga, w kolorze brązowym. Wzdłuż górnej części prostokątna 
płaszczyzna wypełniona mikrodrukiem w postaci napisów: 
NARODOWYBANKPOLSKI20ZŁOTYCH w kolorach granatowym i zielonym. Na 



Monitor Polski – 3 –  Poz. 673

 

płaszczyźnie, z prawej strony, napis: NARODOWY BANK POLSKI w kolorze brązowym, 
z lewej strony napis: BANKNOTY EMITOWANE PRZEZ / NARODOWY BANK POLSKI / 
SĄ PRAWNYM ŚRODKIEM / PŁATNICZYM W POLSCE w kolorze granatowym oraz
litera: W, częściowo wypełniona kolorem zielonym (uzupełnienie wypełnienia litery w kolorze 
zielonym znajduje się na stronie przedniej banknotu – całość litery widoczna pod światło), 
w prawym rogu, pionowo, ułożona z cyfr pod kątem 90° liczba: 20 w kolorze granatowym. 
Pod płaszczyzną, z lewej strony, mikrodrukiem fragment zapisu z 1 VIII 1964 r. z „Pro 
memoria” kardynała Stefana Wyszyńskiego: „ZE CZCIĄ WSPOMINAMY GORĄCĄ WIARĘ 
DZIECI I MŁODZIEŻY WARSZAWSKIEJ, KTÓRA Z ŻARLIWOŚCIĄ WALCZYŁA 
O PROMYKI WOLNOŚCI. CZEŚĆ GŁĘBOKA DLA OFIARNEJ KRWI” w kolorze 
granatowym, zakończony kropką. Wzdłuż prawej krawędzi kompozycja z prostokątów 
układających się w ceglany mur, wydrukowanych farbą opalizującą widoczną w zależności od 
kąta patrzenia w kolorze złotym oraz farbą zmienną optycznie w kolorze zielono-niebieskim.
Tło banknotu stanowi kompozycja z gilosza i Znaku Polski Walczącej w kolorach niebieskim
i żółtym

Kolory 
zasadnicze 

niebieski, żółty, brązowy, zielony, granatowy

Zabezpieczenia 
widoczne 
w świetle UV

na stronie przedniej numeracja wzdłuż lewej krawędzi banknotu w kolorze zielonym oraz 
w środkowej dolnej części flaga o barwach Rzeczypospolitej Polskiej

Papier kolor biały

znak wodny Znak Polski Walczącej na tle muru, napis: 1944

nitka 
zabezpieczająca

w prawej części banknotu w kolorach morskim i czerwonym,
z powtarzającym się Znakiem Polski Walczącej i napisem: 1944; fragmenty 
nitki widoczne na stronie przedniej

Numeracja kolor czarny i czerwony

seria dwie wielkie litery

numer siedmiocyfrowy

rozmieszczenie na stronie przedniej litery serii i cyfry numeracji w układach pionowym
i poziomym; jedna numeracja – pionowa, w kolorze czarnym, wzdłuż lewej
krawędzi banknotu; druga numeracja – pozioma, w kolorze czerwonym, 
w prawej dolnej części banknotu

Wymiary 150 × 77 mm

Wielkość emisji
(w sztukach)

do 80 000

* Wizerunek nie przedstawia banknotu w skali 1:1.


	M20240673



